— 1 —

贵 州 省 商 务 厅
共 青 团 贵 州 省 委
贵 州 省 教 育 厅
贵 州 省 农 业 农 村 厅

省商务厅 团省委 省教育厅 省农业农村厅
关于指导举办第二届“贵州电商”

直播大赛的通知

各市（州）商务局、团委、教育局、农业农村局：

为构建“新消费”应用场景，培育壮大贵州直播电商队伍，

甄选贵品，打造贵州直播和贵州主播高品质名片，把贵州直播大

赛塑造为主播 show优质品牌，助推贵州乡村振兴和经济繁荣，

省商务厅联合团省委、省教育厅和省农业农村厅于 2023年 5月

至 12月举办第二届“贵州电商”直播大赛，现将有关事项如下：

一、目的和意义

通过抖音平台链接本地特色产业与国内消费市场有效融合，

推动实体经济高质量发展，构建“新消费”应用场景，带动全网

— 2 —

消费贵州产品，促进贵州消费和网零增长；以各市（州）和县区

举办选拔赛，省级举办精英赛形式，以赛促训、以赛选人，逐步

培育壮大贵州直播电商队伍，激发学生创意、引导学生优化创业

创新路子，提升学生就业渠道；遴选最熟悉贵州乡土人情的贵州

各阶层最具代表的带货达人和优秀本土主播，打造贵州直播高品

质名片；组织特色产品、酒、茶、文旅、刺梨、预制菜和电子产

品等 7类贵州产品参加直播比赛，通过大赛和直播节等系列活动

的加持，按照线上产品标准塑造贵州直播优质品牌；通过大赛持

续举办，逐步实现主播与贵品联通互促、拓展销售市场，引导生

产端（包括生鲜农产品、加工制品、文旅、工业制品等）按照需

求发展生产，从产业、主体、流通、市场、品牌等各环节联动提

升贵品产销组织化水平，从而带动完善贵州直播生态圈。推动一

二三产联动互促，助力构建以国内大循环为主体、国内国际双循

环相互促进的新发展格局，为贵州乡村振兴和经济繁荣作出贡

献。

二、大赛时间

大赛举办时间为 2023年 5月至 12月，其中参赛选手报名截

止日期为 2023 年 6 月 25 日；第一批产品报名时间截止日期为

2023年 6月 25日，后期按大赛需要，可每月再报名参赛；选拔

赛时间为 2023年 6月至 9月，精英赛时间为 10月至 12月。

三、大赛主题

直播改变生活

— 3 —

四、大赛地点

各地因地制宜，根据实际情况，可以选择省内外风景区、产

业园区、企业直播间、各院校等。

五、组织机构

指导单位：省商务厅、团省委、省教育厅、省农业农村厅

主办单位：贵州省国际电子商务中心、贵州省电子商务产业

发展协会

承办单位：各市（州）商务局、贵州电子商务云运营有限责

任公司、贵州电子商务职业技术学院、抖音电商、

“一码贵州”平台

协办单位：贵州广播电视台、贵州商贸职业教育集团、贵州

千州百壹科技有限公司、北京家乡来客网络科技

有限公司及其他冠名和赞助单位

参赛平台：抖音平台

六、赛道设置及报名方法

（一）社会赛道

贵州省内生产企业、商贸流通企业、电商企业、直播团队及

个人等；鼓励驻村第一书记、退伍军人、农村经济带头人和返乡

创业青年等报名参加；各市（州）商务局负责组织开展辖区选拔

赛，确保各县区参赛团队数量不少于 5支，按照特产、酒、茶、

文旅、刺梨、预制菜和电子产品 7大类进行选拔，推荐各类销售

前 5名团队参加省级精英赛名额选拔；省大赛组委会，按各类综

— 4 —

合排名全省前 10名的团队选拔进入精英赛。

（二）大学生赛道

2023年 6月 30日前，贵州省内普通本科高校、高等职业院

校在籍全日制学生，专业年级不限，鼓励跨专业、跨年级组队参

赛，每支参赛团队人数为 1-5 人。该赛道报名需提供在校生证

明（选拔赛提供学生证扫描件或学信网截图即可，精英赛需提供

三联单），综合排名前 60名队伍进入精英赛。

大学生可报名社会赛道，但社会人员不可报名大学生赛道。

（三）报名方法

各企业可组织自有或外聘团队参赛，每支参赛团队限 1至 5

人报名，以真实姓名参赛；报名审核通过后，原则上不再更换。

参赛人员关注大赛官方微信公众号（贵州商务、贵州省电子商务

产业发展协会），选择“社会赛道”或“大学生赛道”栏目进行

报名，也可发送“社会赛道”或“大学生赛道”关键字获取报名

表，按照要求填写报名相关信息，提交报名表后按赛道添加 QQ

群。

七、比赛方式

（一）比团队

根据参赛团队在初赛及决赛两个赛段，参赛账号产生的有效

销售额总和进行评比，按规则选出对应获奖团队。

（二）比销售

针对所有参加比赛的产品，比赛期间按照有效销售订单占比

— 5 —

40%、有效销售额占比 60%两个维度进行综合评比，不同类别最

畅销的前 3名产品评选为最畅销商品奖。

（三）比创意

根据各参赛团队在比赛时间段内，创作发布的短视频进行评

比，其中线上曝光数据（播放量、点赞量）占比 50%、短视频创

作质量（文案制作、场景设计、剪辑、整体结构）占比 50%，进

行综合评比，评选出两个赛道最佳创意团队。

八、工作要求

（一）强化组织领导。请各市（州）商务局高度重视，建立

选拔赛工作机制，于 2023年 6月 10日前把联络员名单报送到省

商务厅，并参照省级大赛组织方式，按照“统一主题、统一规则、

统一时间、统一发动、统一选品、统一宣传”的要求，组织举办

选拔赛，确保大赛氛围好、成效佳、好评高。

（二）做好消费引领。请各市（州）商务局按照省商务厅统

一部署，结合参赛产品、参赛队伍数量，在中秋节、双十一、双

十二等消费旺季，适时为参赛店铺匹配消费券。

（三）注重氛围营造。请大赛新闻宣传组、各市（州）商务

局充分结合自身资源，全力做好大赛氛围营造，确保大赛积极正

面，赢得社会认可。

（四）配强供应链条。请各市（州）商务局强化对各级云仓

的指导，对大赛产生的订单进行统仓共配、统一发货、统一售后

（主播自选产品可根据自身需求选择是否入驻黔货云仓，自行发

— 7 —

附件 1

第二届“贵州电商”直播大赛奖项设置

序号
获奖对

象
奖项类别 奖项名称 名额（个） 评选标准

1

社会赛

道

总排名

冠军

“贵品推荐大

使”称号

1
综合 7个类别产品销
售业绩总和排名第 1

的团队

2
亚军

“贵品推荐大

使”称号

1
综合 7个类别产品销

售业绩总和排名第 2
团队

3
季军

“贵品推荐大

使”称号

1
综合 7个类别产品销

售业绩总和排名第 3
团队

4

单项推荐

大使

“贵州特产推荐

大使”称号
1 特色产品类产品销售

业绩排名第 1的团队

5 “贵州酱酒推荐

大使”称号
1 酒类产品销售业绩排

名第 1的团队

6 “贵州茶推荐大

使”称号
1 茶类产品销售业绩排

名第 1的团队

7 “贵州文旅推荐

大使”称号
1 文旅类产品销售业绩

排名第 1的团队

8 “贵州刺梨推荐

大使”称号
1 刺梨类产品销售业绩

排名第 1的团队

9 “贵州预制菜推

荐大使”称号
1 预制菜类产品销售业

绩排名第 1的团队

10 “贵州电子产品

推荐大使”称号
1 电子产品类销售业绩

排名第 1的团队

11 最佳

创意奖

最佳

创意奖
1 比赛期间短视频综合

排名第 1的团队

12 优胜奖 优胜奖 10 比赛期间表现优异的

10支团队

13
大学生

赛道
总排名

冠军 1 综合排名第 1的团队

14 亚军 2 综合排名第 2-3的团

队

— 8 —

15 季军 3 综合排名第 4-6的团

队

16 优胜奖 14 综合排名第 7-20的团

队

17 最佳创意

奖
最佳创意奖 1 比赛期间短视频综合

排名第 1的团队

18 供货企

业

最畅销商

品奖
最畅销商品奖 21 每个产品类别销售排

名前 3的产品

19 市（州）

组委会

优秀组织

奖
优秀组织奖 3

组织参赛团队的数量

30%、获奖团队数

30%、大赛总体有效销

售金额 40%三个维度

综合评分排名前三。

— 9 —

附件 2

第二届“贵州电商”直播大赛社会赛道报名表

报名联系人：肖环宇，联系电话：13885070421，邮箱：522691319@qq.com

报名归属地（市/州） 参赛抖音名称

参赛抖音账号 抖音平台粉丝量

参赛抖音 UID

样品收件地址

队员信息

序号 姓名 手机号 身份证号 QQ号

1

2

3

4

5

本人承诺报名材料及相关参赛材料内容完全真实、准确，如因材料真实性问题造

成任何不良后果，本人承担全部责任。

承诺人签字（团队所有成员）：

日期：

— 10 —

第二届“贵州电商”直播大赛
大学生赛道报名表

报名联系人：刘云，联系电话：18185562441，邮箱：455688362@qq.com

参赛学校

指导老师 1 联系方式

指导教师 2 联系方式

参赛抖音名称 参赛抖音账号

参赛抖音 UID

参赛选手信息

序号 姓名 年级专业 身份证号 手机号 QQ号

1

2

3

4

5

我承诺：报名材料及相关参赛资料的内容完全真实准确，如因材料真实

性问题造成任何不良后果，本人承担全部责任。

参赛团队签字（所有成员）：

我承诺：我将切实履行指导老师职责，全程指导学生参赛及对参赛作品

各环节意识形态进行审查，确保作品积极健康、符合法律法规及社会主义核

心价值观。

指导老师签字：

学校推荐意见
盖 章

年 月 日

— 11 —

附件 3

第二届“贵州电商”直播大赛选品报名表

报名归属地（市/州） 企业名称

报名抖音店铺名称
店铺综合体

验分

店铺联系人 联系方式

企业注册地

店铺信息

在抖音平台开设抖店 □是 □否
抖店综合体验分≥4.2 □是 □否

报名产品进入抖音精选联盟 □是 □否
产品佣金≥10% □是 □否

零售价或活动价为全网最低价 □是 □否
店铺日发货量 □是 □否

免费提供比赛产品样品 □是 □否

产品信息

是否报名至自持产品库 □是 □否

序号 产品名称 规格 零售价
直播

活动价
产品链接

我承诺：我报名的参赛产品零售价及直播活动价为全网最低价，产品质量均符合

国家市场标准，报名材料完全真实准确，如因材料真实性问题及产品质量问题造成任

何不良后果，本人承担全部责任。

企业负责人签字：

报名联系人：周廷禹，联系电话：17785844014，邮箱：276205594@qq.com

— 12 —

附件 4

第二届“贵州电商”直播大赛选品规则

一、产品分库

本届大赛分为公共产品库及自持产品库，社会赛道选手选用

产品 80%为公共产品，20%为自持产品（产品需经组委会审核通

过，且亦可提供给其他参赛选手选用），如参赛团队无自持产品，

可 100%从组委会提供的公共产品库里进行选择；大学生赛道参

赛团队 100%从公共产品库选择。

二、产品分类

本届大赛参赛产品，分为特色产品、酒、茶、文旅、刺梨、

预制菜和电子产品 7类，并设置产品中心（产品中心样品，由供

应商免费提供），各市（州）企业在推选参赛产品时，需按照此

7类产品进行推荐。

三、产品匹配

参加选拔赛团队所需产品，由参赛队伍自行购买，参加精英

赛团队所需产品，由各供应商免费提供。

四、公共产品库规则

参赛产品需为贵州产品，产品类别包含特色产品、酒、茶、

文旅、刺梨、预制菜和电子产品共 7类，产品根据平台上架要求

和大赛要求，需具备以下条件及资质：

— 13 —

1.营业执照（经营范围需覆盖报名产品品类）；

2.食品经营许可证/食品生产许可证；

3.商标注册证；

4.质检报告（一年有效期内）；

5.品牌授权书（授权链路为 2级以内）；

6.具有标准化包装；

7.具有规模化产量（日发货量在 1000单以上）；

8.发货时效在 48小时以内；

9.具有售前接待、售后处理能力；

10.零售价或活动价为全网最低价；

11.参赛平台上架该产品需具备的其他证件及资质（特殊产

品根据产品经营类目提供）。

五、自持产品库规则

贵州省内生产企业、商贸流通企业及参赛团队可报名参与直

播产品选品，报名截止时间为 6月 23日，报名条件如下：

1.需在抖音平台开设抖店；

2.抖店综合体验分≥4.2；

3.报名产品需进入抖音精选联盟；

4.产品佣金≥10%；

5.零售价或活动价为全网最低价；

6.需免费提供比赛产品样品。

六、选品流程

— 14 —

6月 23日前，各市（州）商务局组织本区域内的企业按照

产品类别进行报名，在报名时间内，企业按照报名要求提交报名

表及报名资料，由各市（州）商务局统一收集后，提交大赛组委

会进行选品。

— 15 —

附件 5

第二届“贵州电商”直播大赛评选规则

一、社会赛道

最终销售金额=组委会公共产品库有效销售金额×80%+自有

产品有效销售金额×20%。参赛团队须于规定时间前将自有产品

带货订单明细表发送到指定地方，发送时需填写清楚相关数据信

息（选拔赛期间销售额）并上传佐证材料（材料包括订单文件、

关键数据真实截图及录屏）。如参赛团队未按期、按规则报送数

据，视为自动放弃参赛机会，组委会有权不予评定其成绩。

（一）团队比拼。根据各团队在比赛时间段内，参赛账号最

终的有效订单销售总额作为考核数据，根据排名先后按比例计分

（若发现恶意刷单行为，则取消参赛资格）。

（二）销售比拼。各类别产品在比赛时间段内有效销售订单

40%+有效销售额 60%综合计分。

（三）创意比拼。创意比拼根据短视频创作内容，采用线上

曝光数据 50%+短视频创作质量 50%进行综合评选。线上曝光数

据根据播放量占 50%、点赞量占 50%进行计分（该环节如发现

恶意刷数据行为则取消该环节评分）。短视频创作质量由评委根

据主题内涵、创意、拍摄技巧、剪辑、整体结构等方面进行综合

评分。

— 16 —

二、大学生赛道

（一）团队比拼。根据直播展示效果，各要素搭配情况（主

播、副播、灯光、摄影、氛围营造等）+固定时间有效销售额+

直播复盘汇报分析进行综合评比。

（二）创意比拼。创意比拼根据短视频创作内容，采用线上

曝光数据+短视频创作质量进行综合评选（该环节如发现恶意刷

数据行为则取消该环节评分）。短视频创作质量根据主题内涵、

创意、拍摄技巧、剪辑、整体结构等方面进行综合评分。